11. Putas, habemus et nos quod libera voluntate faciamus? Ea enim quae diximus, ex necessitate facimus; quia si non faceremus, egentes et inopes remaneremus. Invenimus aliquid quod libera voluntate faciamus? Invenimus plane, cum ipsum Deum amando laudamus. Hoc enim libera voluntate facis, quando amas quod laudas; non enim ex necessitate, sed quia placet. Unde iustis et sanctis Dei placuit Deus, etiam flagellans eos. Quando iniquis omnibus displicet, placuit illis; et sub flagello eius, in

ni aun en los tormentos. Esto es amar gratuitamente, no con el propósito de recibir galardón, puesto que tu supremo galardón será el mismo Dios a quien gratuitamente amas. Debes amar de suerte que no dejes de desear por recompensa el mismo Dios que únicamente te sacia, como Felipe le deseaba cuando decía: *Muéstranos al Padre y nos basta*. Si esto lo hacemos libremente, con razón lo debemos hacer por libre voluntad, puesto que lo que hacemos deleitados, lo hacemos amando; y, aun cuando seamos castigados por El, jamás debe desagradarnos el que siempre es justo. Esto consignó su loador: *En mí están, ¡oh Dios!, tus votos, que cumpliré en tu alabanza*; y en otro lugar: *Voluntariamente te sacrificaré*. ¿Qué quiere decir *voluntariamente sacrificaré*? Voluntariamente te alabaré. El Señor dice: *El sacrificio de alabanza me glorificará*. Si te vieses obligado a ofrecer a tu Señor un sacrificio grato y aceptable a El, conforme se ofrecían antes los sacrificios, siendo sombra de los venideros, quizás no encontrarías en tu hacienda un toro agradable, ni entre la cabras un macho cabrío digno del altar del Señor, ni en tu rebaño un carnero aceptable para ser víctima a tu Dios; y, al no encontrarlos, preocupado por lo que debías hacer, quizá dirías a Dios: "Quiero y no tengo". ¿Por ventura puedes decir de la alabanza: "La quiero y no la tengo"? El mismo querer es alabar. Dios no te pide palabras, sino el corazón, pues puedes decir: "No tengo lengua"; si alguno enmudece por alguna enfermedad, no tiene lengua, pero tiene alabanza. Si Dios tuviese oídos carnales y necesitase para oír del sonido de tu voz, al hallarte sin lengua, te hallarías también sin alabanza. Pero como

aerumna, in laboribus, in vulneribus, in egestate constituti laudaverunt Deum: non eis displicuit nec torquens. Hoc est gratis amare, non quasi proposita acceptione mercedis; quia ipsa merces tua summa Deus ipse erit, quem gratis diligis: et sic amare debes, ut ipsum pro mercede desiderare non desinas, qui solus te satiet; sicut Philippus desiderabat, cum diceret, *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis* (Io 14,8). Merito, quia hoc de libera voluntate facimus, et de libera voluntate facere debemus, quia delectati facimus, amando facimus; quia etsi corripimur ab illo, nobis nunquam displicere debet, qui semper est iustus. Hoc dixit ille laudator eius: *In me sunt, Deus, vota tua, quae reddam laudationis tibi* (Ps 55,12). Et alio loco: *Voluntarie sacrificabo tibi* (Ps 53,8). Quid est, *Voluntarie sacrificabo*? Voluntarie laudabo te. Quia, *Sacrificium laudis*, inquit, *glorificabit me* (Ps 49,23). Si cogereris offerre Domino tuo sacrificium gratum illi et acceptum, sicut antea volebantur sacrificia in umbra futurorum; forte non invenires in grege tuo placitum taurum, et in capris hircum arae Domini dignum, nec in ovili tuo arietem dignum ad victimam Domino tuo; et non inveniens satageres quid faceres, et diceres forte Deo: Volui, et non habui. Numquid potes de laude dicere, Volui, et non habui? Ipsum voluisse laudasse est. Non enim verba a te quaerit Deus, sed cor. Denique potest dicere: Et linguam non habui. Si quis obmutescit aliqua valetudine, linguam non habuit, et tamen laudem habuit.

ahora pide el corazón, mira el corazón, es testigo interior, es juez que persuade, ayuda y corona, es suficiente que le ofrezcas la voluntad. Cuando puedes, confiesas con la boca para salud; cuando no puedes, crees con el corazón para justicia. Alabas con el corazón, bendices con el corazón, impones las sagradas víctimas sobre el ara de la conciencia con el corazón; y se te responde: *Paz en la tierra a los hombres de buena voluntad.*

12. Luego Dios omnipotente *hizo en el cielo y en la tierra lo que quiso.* Tú en tu casa no haces todo lo que quieres. El *hizo lo que quiso en el cielo y en la tierra;* haz tú, aun en tu campo, cuanto quieres. Tú quieres hacer muchas cosas y no puedes hacer en tu casa lo que quieres; se opone la mujer, contradicen los hijos, y algunas veces hasta el siervo con su obstinación; luego no puedes hacer lo que quieres. Pero dices: "Hago lo que quiero, porque castigo al desobediente y al opositor". Ni esto haces cuando quieres. Algunas veces quieres castigar y no puedes; otras amenazas, y, antes de que hagas aquello con lo que amenazas, mueres. ¿Pensaremos que en ti mismo haces lo que quieres? ¿Reprimes todas las concupiscencias? Quizá las reprimes. Pero ¿por ventura está en tu poder que no se exciten las pasiones que refrenas? Sin duda quieres que se reduzca la inquietud de tus pasiones, y, sin embargo, *la carne codicia contra el espíritu, y el espíritu contra la carne, para que no hagáis las cosas que queréis.* Tú en ti mismo no haces lo que quieres, pero *nuestro Dios hizo lo que quiso en el cielo y en la tierra.* Te dé gracia El para que hagas en ti mismo lo que anhelas; pues si El no te ayuda, no harás en ti mismo lo que

Si enim Deus aures carnales haberet, et sono tui corporis indigeret, ideo cum remansisses sine lingua, sine laude etiam remaneres: nunc vero quia cor quaerit, cor inspicit, intus testis est, iudex, approbator, adiutor, coronator; sufficit ut offeras voluntatem. Cum potes, ore confiteris ad salutem; cum autem non potes, corde credis ad iustitiam (Rom 10,10): corde laudas, corde benedicis, corde in aram conscientiae victimas sacras imponis; et respondetur tibi, *Pax in terra hominibus bonae voluntatis* (Lc 2,14).

12. Ille igitur Deus qui omnipotens est, *in caelo et in terra omnia quaecumque voluit, fecit;* tu in domo tua non facis omnia quae vis: ille *in caelo et in terra omnia quaecumque voluit, fecit;* tu fac vel in agro tuo omnia quae vis. Multa vis, et non potes in domo tua facere omnia quae vis; contradicit forte uxor, contradicunt filii, aliquid et servulus contumacia contradicit, et non facis quod vis. Sed facio, inquis, quod volo; quia in non obediente ac contradicente vindico. Nec hoc facis, cum vis: aliquando vindicare vis, et non potes; aliquando minaris, et antequam facias quod minaris, moreris. Putamus, in teipso facis quod vis? frenas omnes cupiditates tuas? Forsitan frenas, numquid efficis ut ipsae cupiditates non surgant, quas frenas? Certe enim hoc vis, non titillari molestia cupiditatum tuarum; et tamen *caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non ea quae vultis, faciatis* (Gal 5,17). Tu in teipso non facis quod vis; *Deus autem noster*